
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 4
Il giorno 18 febbraio 2020 l'arch. Chiara Visentin, in qualità di Presidente dell'Istituzione

Biblioteca Civica Bertoliana, con l'assistenza del Direttore, dott. Mauro Passarin, ha deliberato sul
seguente oggetto:

OGGETTO: Attività culturali: M’illumino di meno.

Premesso che:
• che negli ultimi tre anni anche la biblioteca Bertoliana ha promosso proprie iniziative per

sensibilizzare il pubblico in collaborazione con il comune e altri enti;
• per il 2020 l’iniziativa è stata programmata per il 6 marzo 2020 ed è dedicata ad aumentare

gli alberi, le piante, il verde intorno a noi;
• dal 2005 viene ripetuta ogni anno l'iniziativa simbolica M'illumino di meno finalizzata alla

sensibilizzazione al risparmio energetico lanciata dalla trasmissione radiofonica Caterpillar
di Rai Radio 2, che invita a ridurre al minimo il consumo energetico, spegnendo il maggior
numero di dispositivi elettrici non indispensabili;

• l’iniziativa  è  stata  adottata  dall’'ANCI  invitando  le  amministrazioni  locali  a  spegnere
simbolicamente le luci di monumenti ed uffici pubblici negli orari previsti;

• che il comune di Vicenza  dal 2009 ha aderito all’iniziativa con proprie attività promosse in
particolare dal settore ambiente;

• che negli ultimi tre anni anche la biblioteca Bertoliana ha promosso proprie iniziative per
sensibilizzare il pubblico in collaborazione con il comune e altri enti;

• per il 2020 l’iniziativa è stata programmata per il 6 marzo 2020 ed è dedicata ad aumentare
gli alberi, le piante, il verde intorno a noi;

• la biblioteca Bertoliana, in particolare nelle sedi decentrate,  ha previsto un calendario di
letture ad alta voce, laboratori e momenti musicali secondo il seguente calendario:
◦ Villa Tacchi:  mercoledì 4  marzo  alle 16.45  Letture a cura di Annarosa Favero, Maria

Grazia Cristino e Daniela Maltauro. Per bambini dai 5 agli 8 anni cui seguirà un’atttività
laboratoriale. Le letture previste sono:  Accendi la notte,  di Ray Bradbury;  L'albero, di
Sheil Silverstein; Una foresta, di Marc Martin

◦ Anconetta giovedì 5 marzo ore 17.30 Lettura a cura per bambini dai 3 ai 7 annidi a cura



di Maria Irene Didoni e Elena Dalla Valeria. Seguirà laboratorio con la realizzazione di
una bomba di semi. La lettura prevista è Un giardino straordinario di Sam Boughton

◦ Villaggio del Sole: Venerdì, 6 marzo ore 16.30. Lettura per bambini dai 3 agli 8 anni a
cura di Nadia Fusco. Seguirà laboratorio: coltiviamo la nostra aiuola. La lettura prevista
è   L’albero magico  di Christie Matheson,

◦ Laghetto:  mercoledì 4  marzo  ore 16.30 Letture per bambini dai 3 ai 6 anni a cura di
Daniela Bilibio. La lettura prevista è Una foresta di Marc Martin

• si  stanno  cercando  collaborazioni  per  realizzare  un  intermezzo  musicale  durante  lo
spegnimento delle luci in biblioteca;

• le spese previste per la realizzazione dei laboratori con i bambini di semina di piante, e
l’omaggio di bustine contenenti semi,  ammontano a un totale prevedibile di € 80 per semi e
bustine  di  carta  in  cui  inserirli,  guantini  monouso  per  i  bambini  che  pianteranno  o
realizzeranno palline di argilla ripiene di semi; 

Considerata l’urgenza di  deliberare in  merito,  in  quanto  la  data  del  6  marzo è  prossima ed è
necessario procedere  all’acquisto dei materiali e alla pubblicizzazione dell’iniziativa;

Tutto ciò premesso,

Visto l’art. 13, c. 2 del Regolamento dell’Istituzione (delibera del consiglio comunale n.143
del 9.12.93) che permette al Presidente di adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio
medesimo nella prima seduta successiva al  provvedimento e,  comunque, non oltre trenta giorni
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da
parte del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta

D E L I B E R A

• di  approvare  l’iniziativa  M’illumino  di  meno  da  realizzarsi  secondo  il  calendario  sopra
riportato ;

• di approvare la spesa presunta di €  80,00 per l’acquisto dei materiali utili ai laboratori con i
bambini collegati all’iniziativa;

• di  dare  incarico  al  Direttore  per  il  seguito  di  quanto  deliberato  ai  fini  del  buon  esito
dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

   IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE
     f.to (dott. Mauro Passarin)                                                               f.to (arch. Chiara Visentin)



Vicenza,  18 febbraio 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì,  18.02.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Mauro Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione
Addì,  18.02.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

